

**2001年9月本決算**

**数値データ資料**



**伊藤忠食品株式会社**

( 証券コード 2692 )

2001年11月26日

< この資料に関する問い合わせは、経営企画室 IR・広報チーム ( TEL 03-3270-7630 ) まで >

## 損益計算書

### 【連 結】

(単位：百万円、%)

	2000年9月期			2001年9月期		
		売上比	増減率		売上比	増減率
売上高	499,890	100.0	102.8	493,200	100.0	98.7
売上原価	455,031	91.0	102.2	447,336	90.7	98.3
売上総利益	44,858	9.0	109.4	45,863	9.3	102.2
販売費及び一般管理費	39,191	7.9	110.9	40,191	8.1	102.6
運送費・倉敷料	18,193		115.9	19,251		105.8
人件費	9,647		101.5	9,448		97.9
賃借料	2,617		118.1	2,556		97.7
リース・レンタル料	1,309		133.6	1,362		104.0
その他	7,423		106.9	7,572		102.0
営業利益	5,667	1.1	99.7	5,671	1.2	100.1
営業外収益	650	0.1	103.2	749	0.1	115.2
受取利息	96			86		
受取配当金	165			169		
その他	388			492		
営業外費用	163	0.0	96.3	116	0.0	71.5
支払利息	56			34		
その他	106			82		
経常利益	6,154	1.2	100.2	6,304	1.3	102.4
特別利益	1,507			248		
特別損失	3,863			749		
税金等調整前当期純利益	3,798	0.8	66.5	5,803	1.2	152.8
法人税、住民税及び事業税	2,514			2,408		
法人税等調整額	775			113		
少数株主利益	22			8		
当期純利益	2,037	0.4	78.3	3,289	0.7	161.4

減価償却費	851	-	127.6	1,062	-	124.8
設備投資額	4,977	-	158.3	1,535	-	30.9

EPS (円)	183.31	-	70.5	263.20	-	143.6
DPS (円)	20.00	-	100.0	20.00	-	100.0

### 【単 体】

(単位：百万円、%)

	2000年9月期			2001年9月期		
		売上比	増減率		売上比	増減率
売上高	484,244	100.0	103.5	478,418	100.0	98.8
売上原価	443,281	91.5	102.9	436,086	91.2	98.4
売上総利益	40,962	8.5	110.2	42,331	8.8	103.3
販売費及び一般管理費	35,609	7.4	112.1	36,924	7.7	103.7
運送費・倉敷料	18,812		116.6	19,884		105.7
人件費	6,971		100.5	6,995		100.3
賃借料	2,375		121.1	2,340		98.6
リース・レンタル料	1,166		131.8	1,229		105.4
その他	6,284		107.2	6,473		103.0
営業利益	5,352	1.1	99.0	5,407	1.1	101.0
営業外収益	662	0.1	117.3	730	0.2	110.2
受取利息	83			83		
受取配当金	235			209		
その他	343			437		
営業外費用	107	0.0	88.6	100	0.0	93.2
支払利息	35			26		
その他	71			73		
経常利益	5,908	1.2	101.0	6,037	1.3	102.2
特別利益	1,539			243		
特別損失	3,950			914		
税引前当期純利益	3,497	0.7	64.5	5,366	1.1	153.5
法人税、住民税及び事業税	2,343			2,231		
法人税等調整額	775			111		
当期純利益	1,928	0.4	78.0	3,023	0.6	156.8

減価償却費	819	-	128.5	1,033	-	126.0
設備投資額	4,977	-	162.3	1,534	-	30.8

EPS (円)	173.51	-	70.3	241.96	-	139.5
DPS (円)	20.00	-	100.0	20.00	-	100.0

(注) 一株あたり当期純利益(EPS)は期中平均発行済株式総数で算出しております。

## 貸借対照表

### 【連 結】

(単位：百万円、%)

	2000年9月期		2001年9月期		前期末比 増減額
		構成比		構成比	
資産合計	139,111	100.0	146,671	100.0	7,559
流動資産合計	99,566	71.6	103,825	70.8	4,259
現金及び預金	7,084		2,727		4,356
受取手形及び売掛金	68,150		63,461		4,689
たな卸資産	10,458		9,001		1,456
未収入金	13,701		13,953		252
預け金	-		14,292		14,292
その他	601		745		144
貸倒引当金	430		358		71
固定資産合計	39,545	28.4	42,845	29.2	3,300
有形固定資産	17,773		18,558		784
無形固定資産	920		704		215
投資等	20,850		23,582		2,732
負債合計	113,246	81.4	110,709	75.5	2,537
流動負債合計	110,229	79.2	107,664	73.4	2,564
支払手形及び買掛金	101,831		99,414		2,416
短期借入金	1,577		1,253		324
未払法人税等	893		1,172		279
賞与引当金	1,427		1,418		8
その他	4,501		4,406		94
固定負債合計	3,017	2.2	3,044	2.1	27
長期借入金	1,010		200		810
適格退職年金過去勤務債務	1,137		-		1,137
繰延税金負債	83		1,023		939
退職給与引当金	62		-		62
退職給付引当金	-		1,056		1,056
その他	724		765		41
(少数株主持分)	214	0.2	197	0.1	16
資本合計	25,650	18.4	35,764	24.4	10,113
資本金	2,883		4,923		2,040
資本準備金	3,969		7,119		3,149
連結剰余金	18,796		21,628		2,831
その他有価証券評価差額金	-		2,092		2,092
自己株式	-		0		0
負債、少数株主持分及び資本合計	139,111	100.0	146,671	100.0	7,559

### 【単 体】

(単位：百万円、%)

	2000年9月期		2001年9月期		前期末比 増減額
		構成比		構成比	
資産合計	134,017	100.0	142,551	100.0	8,533
流動資産合計	94,790	70.7	99,991	70.1	5,200
現金及び預金	4,979		847		4,131
受取手形及び売掛金	68,359		63,720		4,638
商品	8,666		7,582		1,084
未収入金	12,763		13,085		322
預け金	-		14,292		14,292
その他	441		822		380
貸倒引当金	420		360		60
固定資産合計	39,226	29.3	42,560	29.9	3,333
有形固定資産	17,029		17,838		808
無形固定資産	846		691		155
投資等	21,350		24,030		2,680
負債合計	108,088	80.7	106,753	74.9	1,335
流動負債合計	105,356	78.6	104,274	73.2	1,081
支払手形及び買掛金	98,828		96,885		1,942
短期借入金	316		810		494
未払法人税等	786		1,077		291
賞与引当金	1,178		1,181		3
その他	4,247		4,321		73
固定負債合計	2,732	2.0	2,478	1.7	253
長期借入金	1,010		200		810
適格退職年金過去勤務債務	1,137		-		1,137
繰延税金負債	-		703		703
退職給付引当金	-		961		961
その他	585		613		28
資本合計	25,928	19.4	35,798	25.1	9,869
資本金	2,883		4,923		2,040
資本準備金	3,969		7,119		3,149
利益準備金	283		733		450
その他の剰余金	18,792		20,928		2,135
その他有価証券評価差額金	-		2,093		2,093
負債・資本合計	134,017	100.0	142,551	100.0	8,533

# キャッシュ・フロー

【連 結】

(単位：百万円、%)

	2000年9月期	2001年9月期	前年同期比 増減額
1. 営業活動によるキャッシュ・フロー	9,179	7,983	1,195
税金等調整前当期純利益	3,798	5,803	2,004
減価償却費	851	1,062	211
持分法による投資損益	21	48	27
投資有価証券売却益	1,426	17	1,408
固定資産除却損および売却損益	114	64	49
投資有価証券売却損	39	11	27
投資有価証券評価損	288	68	219
事業整理損	156	-	156
貸倒引当金の増減額	1,417	1,325	2,742
投資評価引当金の増減額	9	-	9
賞与引当金の増減額	20	8	11
退職給与引当金の増減額	23	62	86
退職給付引当金の増減額	-	1,056	1,056
役員退職慰労引当金の増減額	58	33	24
受取利息及び受取配当金	261	256	5
支払利息	56	34	21
売上債権の増減額	6,827	4,689	11,516
たな卸資産の増減額	503	1,456	1,960
未収入金の増減額	2,201	264	1,936
差入保証金の増減額	91	60	31
仕入債務の増減額	16,355	2,416	18,772
適格退職年金過去勤務債務の増減額	1,137	1,137	2,275
役員賞与の支払額	119	107	11
その他	817	1,251	2,069
小計	12,081	9,880	2,200
利息及び配当金の受取額	317	270	46
利息の支払額	56	36	19
法人税等の支払額	3,162	2,131	1,031
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー	5,567	1,819	3,747
有形固定資産の取得による支出	4,316	1,432	2,883
無形固定資産の取得による支出	496	91	405
投資有価証券の取得による支出	4,700	395	4,304
投資有価証券の売却による収入	3,997	49	3,947
その他	52	50	102
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー	1,120	3,662	4,783
短期借入金純増減額	4,019	818	3,201
長期借入金の返済による支出	381	316	65
株式の発行による収入	3,485	5,154	1,668
配当金の支払額	200	352	152
少数株主への配当金の支払額	4	4	0
その他	-	0	0
4. 現金及び現金同等物の増減額	2,490	9,825	7,335
5. 現金及び現金同等物の期首残高	4,655	7,145	2,490
6. 現金及び現金同等物の期末残高	7,145	16,971	9,825

## セグメント別売上高

### 【連 結】

#### 業態別売上高

(単位：百万円、％)

	2000年9月期			2001年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	499,890	100.0	102.8	493,200	100.0	98.7
卸売業	140,322	28.1	99.2	138,173	28.0	98.5
百貨店	41,491	8.3	99.0	36,627	7.4	88.3
スーパー	192,337	38.5	109.7	203,670	41.3	105.9
ミンスーパー、CVS	70,005	14.0	100.9	71,742	14.6	102.5
その他小売業	42,202	8.4	95.9	28,813	5.8	68.3
メーカー他	13,530	2.7	95.0	14,173	2.9	104.8

### 【単 体】

#### 業態別売上高

(単位：百万円、％)

	2000年9月期			2001年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	484,244	100.0	103.5	478,418	100.0	98.8
卸売業	152,292	31.4	100.7	148,792	31.1	97.7
百貨店	40,599	8.4	99.6	35,946	7.5	88.5
スーパー	175,651	36.3	111.0	190,393	39.8	108.4
ミンスーパー、CVS	64,078	13.2	100.1	64,516	13.5	100.7
その他小売業	38,678	8.0	96.0	25,300	5.3	65.4
メーカー他	12,944	2.7	95.2	13,469	2.8	104.1

#### 商品別売上高

(単位：百万円、％)

	2000年9月期			2001年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	499,890	100.0	102.8	493,200	100.0	98.7
ビール	80,011	16.0	113.9	82,704	16.8	103.4
和洋酒	60,500	12.1	104.6	61,153	12.4	101.1
調味料・缶詰	106,789	21.3	104.9	105,696	21.4	99.0
嗜好・飲料	108,517	21.7	99.2	105,196	21.3	96.9
麺・乾物	46,336	9.3	92.6	45,873	9.3	99.0
冷凍・チルド	27,411	5.5	94.4	26,685	5.4	97.4
ギフト	60,466	12.1	99.7	55,749	11.3	92.2
その他	9,857	2.0	135.4	10,139	2.1	102.9

#### 商品別売上高

(単位：百万円、％)

	2000年9月期			2001年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	484,244	100.0	103.5	478,418	100.0	98.8
ビール	78,589	16.2	114.7	81,370	17.0	103.5
和洋酒	59,959	12.4	104.9	60,572	12.7	101.0
調味料・缶詰	101,850	21.0	106.1	100,588	21.0	98.8
嗜好・飲料	105,567	21.8	100.3	102,513	21.4	97.1
麺・乾物	43,006	8.9	93.3	42,672	8.9	99.2
冷凍・チルド	26,466	5.5	95.3	25,674	5.4	97.0
ギフト	59,255	12.2	99.3	55,002	11.5	92.8
その他	9,548	2.0	125.0	10,022	2.1	105.0

#### 地域別売上高

(単位：百万円、％)

	2000年9月期			2001年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	499,890	100.0	102.8	493,200	100.0	98.7
北海道	2,644	0.5		3,146	0.6	119.0
東北	10,301	2.1		10,297	2.1	100.0
関東甲信越	166,977	33.4		167,187	33.9	100.1
東海北陸	111,309	22.3		108,009	21.9	97.0
近畿	143,178	28.6		141,409	28.7	98.8
中国	27,966	5.6		28,951	5.9	103.5
四国	4,920	1.0		4,714	1.0	95.8
九州	32,592	6.5		29,484	5.9	90.5

#### 地域別売上高

(単位：百万円、％)

	2000年9月期			2001年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	484,244	100.0	103.5	478,418	100.0	98.8
北海道	2,644	0.5	178.2	3,146	0.7	119.0
東北	10,301	2.1	102.2	10,297	2.2	99.7
関東甲信越	164,085	33.9	103.9	164,823	34.4	100.5
東海北陸	105,406	21.8	98.7	101,488	21.2	96.3
近畿	143,170	29.6	103.2	141,409	29.5	98.8
中国	27,966	5.8	123.6	28,951	6.1	103.5
四国	4,920	1.0	93.6	4,714	1.0	95.8
九州	25,749	5.3	101.8	23,587	4.9	91.6

2000年9月期以前の地域別連結売上高は算出しておりませんので、増減率の記載はしてありません。

## 実績推移一覧

### <通 期>

【連 結】	1999年9月期		2000年9月期		2001年9月期	
		増減率		増減率		増減率
売上高 (連単倍率)	486,211 1.04倍		499,890 1.03倍	102.8	493,200 1.03倍	98.7
営業利益	5,683		5,667	99.7	5,671	100.1
経常利益	6,143		6,154	100.2	6,304	102.4
当期純利益 (連単倍率)	2,601 1.05倍		2,037 1.06倍	78.3	3,289 1.09倍	161.4
減価償却費	670		851	127.6	1,062	124.8
設備投資額 (うち、情報関連投資)	3,144 167		4,977 493	158.3 294.3	1,535 95	30.9 19.3
EPS (円)	259.87		183.31	70.5	263.20	143.6
DPS (円)	20		20	100.0	20	100.0
期末従業員数	1,463		1,438	98.3	1,366	95.0

【単 体】<通 期>	1997年9月期		1998年9月期		1999年9月期		2000年9月期		2001年9月期	
		増減率		増減率		増減率		増減率		増減率
売上高	447,319	133.4	464,105	103.8	468,025	100.8	484,244	103.5	478,418	98.8
営業利益	4,474	118.4	4,780	106.8	5,405	113.1	5,352	99.0	5,407	101.0
経常利益	4,787	118.8	5,048	105.4	5,849	115.9	5,908	101.0	6,037	102.2
当期純利益	2,461	120.7	2,300	93.5	2,471	107.4	1,928	78.0	3,023	156.8
減価償却費	589	164.4	589	100.0	637	108.2	819	128.5	1,033	126.0
設備投資額 (うち、情報関連投資)	943 307	54.0 275.2	546 166	57.9 54.0	3,066 167	561.5 100.9	4,977 493	162.3 294.3	1,534 94	30.8 19.1
EPS (円)	245.94	96.6	229.86	93.5	246.91	107.4	173.51	70.3	241.96	139.5
DPS (円)	25	83.3	25	100.0	20	80.0	20	100.0	20	100.0
期末従業員数	1,070	131.8	1,062	99.3	1,052	99.1	1,052	100.0	1,013	96.3

### <中間期>

【連 結】	2000年3月期		2001年3月期	
		増減率		増減率
売上高 (連単倍率)	242,337 1.04倍		240,114 1.03倍	99.1
営業利益	2,748		2,509	91.3
経常利益	2,873		2,778	96.7
中間純利益 (連単倍率)	1,452 0.98倍		1,557 1.07倍	107.3
減価償却費	385		504	131.0
設備投資額 (うち、情報関連投資)	2,624 189		1,366 75	52.0 39.6
EPS (円)	137.21		130.27	94.9
DPS (円)	-		10	-

【単 体】<中間期>	1997年3月期		1998年3月期		1999年3月期		2000年3月期		2001年3月期	
		増減率		増減率		増減率		増減率		増減率
売上高	214,856	135.4	224,479	104.5	225,365	100.4	234,071	103.9	232,295	99.2
営業利益	1,964	130.4	2,005	102.1	2,892	144.2	2,558	88.4	2,330	91.1
経常利益	2,098	132.0	2,106	100.4	3,073	145.9	2,782	90.5	2,600	93.5
中間純利益	1,185	142.8	936	79.0	1,297	138.6	1,482	11.4	1,457	98.3
減価償却費	296	238.7	288	97.3	308	106.9	369	119.8	491	133.1
設備投資額 (うち、情報関連投資)	339 160	504.1 577.2	97 74	28.6 46.0	335 43	345.4 59.4	2,624 189	783.3 430.9	1,365 75	52.0 39.6
EPS (円)	118.45	142.8	93.59	79.0	129.67	138.6	140.10	108.0	121.90	87.0
DPS (円)	-	-	-	-	-	-	-	-	10	-

(注) 1999年9月期以前の連結財務諸表は作成しておりませんので、「前期比」は記載しておりません。

## 2002年9月期予想

### 【連 結】

(単位：百万円、%)

	2001年9月期			2002年9月期(予想)		
		売上比	増減率		売上比	増減率
売上高	493,200	100.0	98.7	495,000	100.0	100.4
売上原価	447,336	90.7	98.3	448,720	90.7	100.3
売上総利益	45,863	9.3	102.2	46,280	9.3	100.9
販売費及び一般管理費	40,191	8.1	102.6	40,170	8.1	99.9
営業利益	5,671	1.2	100.1	6,110	1.2	107.7
営業外収益	749	0.1	115.2	460	0.1	61.4
受取利息・配当金	256			200		
その他	492			260		
営業外費用	116	0.0	71.5	10	0.0	8.6
支払利息・割引料	34			10		
その他	82			0		
経常利益	6,304	1.3	102.4	6,560	1.3	104.1
特別利益	248			0		
特別損失	749			191		
税金等調整前当期純利益	5,803	1.2	152.8	6,369	1.3	109.8
法人税、住民税及び事業税	2,408			2,942		
法人税等調整額	113			164		
少数株主利益	8			29		
当期純利益	3,289	0.7	161.4	3,550	0.7	107.9

減価償却費	1,062	-	124.8	880	-	82.9
設備投資額	1,535	-	30.9	3,555	-	231.6
EPS (円)	263.20	-	143.6	272.39	-	103.5
DPS (円)	20.00	-	100.0	20.00	-	100.0

### 【単 体】

(単位：百万円、%)

	2001年9月期			2002年9月期(予想)		
		売上比	増減率		売上比	増減率
売上高	478,418	100.0	98.8	483,200	100.0	101.0
売上原価	436,086	91.2	98.4	439,800	91.0	100.9
売上総利益	42,331	8.8	103.3	43,400	9.0	102.5
販売費及び一般管理費	36,924	7.7	103.7	37,610	7.8	101.9
営業利益	5,407	1.1	101.0	5,790	1.2	107.1
営業外収益	730	0.2	110.2	474	0.1	64.9
受取利息・配当金	293			262		
その他	436			212		
営業外費用	100	0.0	93.2	14	0.0	14.0
支払利息・割引料	26			14		
その他	73			0		
経常利益	6,037	1.3	102.2	6,250	1.3	103.5
特別利益	243			0		
特別損失	914			173		
税引前当期純利益	5,366	1.1	153.5	6,077	1.3	113.3
法人税、住民税及び事業税	2,231			2,807		
法人税等調整額	111			130		
当期純利益	3,023	0.6	156.8	3,400	0.7	112.5

減価償却費	1,033	-	126.0	872	-	84.4
設備投資額	1,534	-	30.8	3,555	-	231.7
EPS (円)	241.96	-	139.5	260.88	-	107.8
DPS (円)	20.00	-	100.0	20.00	-	100.0

## セグメント別売上高予想

## 【連 結】

## 業態別売上高

(単位：百万円、%)

	2001年9月期			2002年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	493,200	100.0	98.7	495,000	100.0	100.4
卸売業	138,173	28.0	98.5	135,800	27.4	98.3
百貨店	36,627	7.4	88.3	37,500	7.6	102.4
スーパー	203,670	41.3	105.9	209,800	42.4	103.0
ミンスーパー、CVS	71,742	14.6	102.5	72,600	14.7	101.2
その他小売業	28,813	5.8	68.3	25,100	5.1	87.1
メーカー他	14,173	2.9	104.8	14,200	2.8	100.2

## 【単 体】

## 業態別売上高

(単位：百万円、%)

	2001年9月期			2002年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	478,418	100.0	98.8	483,200	100.0	101.0
卸売業	148,792	31.1	97.7	145,800	30.2	98.0
百貨店	35,946	7.5	88.5	37,000	7.7	102.9
スーパー	190,393	39.8	108.4	195,200	40.4	102.5
ミンスーパー、CVS	64,516	13.5	100.7	69,200	14.3	107.3
その他小売業	25,300	5.3	65.4	22,500	4.6	88.9
メーカー他	13,469	2.8	104.1	13,500	2.8	100.2

## 商品別売上高

(単位：百万円、%)

	2001年9月期			2002年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	493,200	100.0	98.7	495,000	100.0	100.4
ビール	82,704	16.8	103.4	84,800	17.1	102.5
和洋酒	61,153	12.4	101.1	63,000	12.7	103.0
調味料・缶詰	105,696	21.4	99.0	104,300	21.1	98.7
嗜好・飲料	105,196	21.3	96.9	103,900	21.0	98.8
麺・乾物	45,873	9.3	99.0	46,100	9.3	100.5
冷凍・チルド	26,685	5.4	97.4	25,900	5.2	97.1
ギフト	55,749	11.3	92.2	56,500	11.5	101.3
その他	10,139	2.1	102.9	10,500	2.1	103.6

## 商品別売上高

(単位：百万円、%)

	2001年9月期			2002年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	478,418	100.0	98.8	483,200	100.0	101.0
ビール	81,370	17.0	103.5	84,600	17.5	104.0
和洋酒	60,572	12.7	101.0	62,800	13.0	103.7
調味料・缶詰	100,588	21.0	98.8	99,600	20.6	99.0
嗜好・飲料	102,513	21.4	97.1	101,800	21.1	99.3
麺・乾物	42,672	8.9	99.2	43,400	9.0	101.7
冷凍・チルド	25,674	5.4	97.0	25,100	5.2	97.8
ギフト	55,002	11.5	92.8	55,800	11.5	101.5
その他	10,022	2.1	105.0	10,100	2.1	100.8